### منابع

- ابن بابویه، ابوجعفر محمد بن علی بن حسین مشهور به صدوق (د. ۳۸۱ق.). *من لا یحضره الفقیه*، تصحیح و پاورقی علی‌اکبر غفاری، قم: جماعة المدرسین فی الحوزة العلمیه، بی تا.
- ابن حبان، محمد بن حبان، صحیح ابن حبان، تحقیق انووط، شعیب، بیروت: موسسه الرساله، ۱۴۱۴ق. / ۱۹۹۳م.
- ابن حنبل، ابوعبدالله احمد بن محمد شیبانی (۱۶۴ - ۲۴۱ق.). *المسند*، مصر: موسسه قرطبه، [بی تا].
- ابن زهره حلبی، حمزة بن علی (۵۱۱ - ۵۸۵ق.). *غنیة النزوع الی علمی الاصول و الفروع*، به تحقیق ابراهیم بهادری، قم: موسسه الامام الصادق(ع)، ۱۴۱۷ق.
- ابن عابدین، محمد امین افندی (۱۱۹۸-۱۲۵۲ق.). *حاشیة رد المحتار علی الدر*

- المختار؛ شرح تنوير الابصار؛ حاشية ابن عابدين. چاپ دوم، بیروت: دارالفکر، ١٤١٥ق./١٩٩٥م.
- ابن ماجه، ابو عبدالله محمد بن يزيد (٢٠٩ - ٢٧٣ هـ. ق.). سنن ابن ماجه، تحقيق محمد فواد عبدالباقي، بيروت: دارالفکر، بی تا.
- ابوجيب، سعدی. القاموس الفقهي، دمشق؛ دارالفکر، ١٤٠٨ق. / ١٩٨٨ م. ط ٢.
- ابوداود، سليمان بن اشعث سجستاني ازدي (٢٠٢ - ٢٧٥ق.). السنن؛ تحقيق محمد محيى الدين عبدالحميد، [بی جا:] دارالفکر، [بی تا].
- اصفهانى، محمدحسين (١٣٦١ ق.). حاشية المكاسب، به تحقيق عباس محمدآل سباع، ١٤١٨ ق.
- انصارى، مرتضى بن محمدامين (١٢١٤ - ١٢٨١ق.). كتاب المكاسب، تحقيق: لجنة تحقيق تراث الشيخ الاعظم، قم: مجمع الفكر الاسلامى، ١٤٢٠ ق. / ١٣٧٨ ش.
- باقلانى، ابوبكر محمد بن طيب (د. ٤٠٣ق.). التمهيد فى الرد على الملحده المعطله و الرافضة والخوارج والمعتزلة، تحقيق و مقدمه محمود محمد خضيرى و محمد عبدالهادى ابوريده، قاهره: دارالفكر العربى، تاريخ مقدمه ١٣٦٦ق. / ١٩٤٧م.
- بخارى، ابو عبدالله محمد بن اسماعيل (١٩٤ - ٢٥٦ق.). صحيح البخارى؛ تحقيق مصطفى ديب البغا، بيروت: دار ابن كثير؛ اليمامة، ١٤٠٧ق. / ١٩٨٧م.
- بيهقى، ابوبكر احمد بن حسين بن على (٣٨٤ - ٤٥٨ق.). السنن الكبرى، تحقيق محمد عبدالقادر عطا، مكة المكرمة: مكتبة دارالباز، ١٤١٤ق. / ١٩٩٤م.
- ترمذى، ابو عيسى محمد بن عيسى سلمى (٢٠٩ - ٢٧٩ق.). السنن، تحقيق احمد محمد شاكر و ديگران، بيروت: داراحياء التراث العربى.
- حاكم نيشابورى، ابو عبدالله محمد بن عبدالله (٣٢١ - ٤٠٥ق.). المستدرک على الصحيحين، تحقيق مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دارالكتب العلميه، ١٤١١ق. / ١٩٩٠م.
- حرعاملى، محمدبن حسن؛ وسائل الشيعه، به تحقيق مؤسسة آل البيت لاحياء التراث، قم:

- موسسه آل البيت لاحياء التراث، ١٤١٤ق. / ١٣٧٢.
- حائري، مرتضى (د. ١٤٠٦ق.)؛ **كتاب الخمس**، تحقيق محمد حسين امراللهي، قم: مؤسسة النشر الاسلامي، ١٤١٨ق.
- حصفكي، محمد علاء الدين، **الدر المختار في شرح تنوير الابصار**، چاپ شده همراه با شرح تنوير الابصار، بيروت: دارالفكر، ١٤١٥ق. / ١٩٩٥م.
- حطاب رعي، محمد بن محمد بن عبدالرحمن مغربي (٩٥٤ق.)، **مواهب الجليل لشرح مختصر خليل**، به تحقيق زكريا عميرات، بيروت: دارالكتب العلميه، ١٤١٦ق. / ١٩٩٥م.
- حلي، ابن ادريس (د. ٥٩٨ه. ق.). **السرائر**، قم: مؤسسة النشر الاسلامي، ١٤١٠ق.
- خميني، روح الله (امام) (د. ١٣٦٨). **كتاب البيع**. قم: موسسه مطبوعاتي اسماعيليان، ١٣٦٣.
- خوئي، ابوالقاسم (١٢٧٨ - ١٣٧١). **كتاب الاجارة**، قم: منشورات مدرسة دارالعلم، ١٣٦٥.
- \_\_\_\_\_، **مستند العروة الوثقى؛ كتاب الخمس**، به قلم مرتضى بروجردي، قم: لطفی، ١٤٠٧ق.
- \_\_\_\_\_ . **مصباح الفقاهة**، به تقرير محمدعلي توحيدى، قم: مطبعة سيد الشهداء، افست از روى چاپ نجف: المطبعة الحيدريه، ١٣٧٤ق. / ١٩٥٤م.
- دارقطني، علي بن عمر (٣٠٦ - ٣٨٥ق.). **سنن الدارقطني**، تحقيق سيدعبدالله هاشم يمانى، بيروت: دارالمعرفة، ١٣٨٦ق. / ١٩٦٦م.
- روحانى، محمد صادق حسيني (١٢٩٨-١٣٧٦)؛ **فقه الصادق**، قم: مؤسسة دارالكتاب، ١٤١٢ق.
- \_\_\_\_\_؛ **المرتضى الى الفقه الارقى**، تقريرات به قلم عبدالصاحب حكيم، تهران: دارالجلي، ١٤٢٠ق. / ١٣٧٨.

- سبحاني، محمد حسين، *نخبة الازهار في احكام الخيار*، قم: المطبعة العلمية، ١٣٩٨ ق.
سيد سابق، *فقه السنه*، بيروت: دارالكتاب العربي.
- شريف مرتضى (٤٣٦ ق.). *المسائل الناصريات*، تهران: رابطة الثقافة والعلاقات
الاسلامية، ١٤١٧ ق. / ١٩٩٧ م.
- طبراني، ابوالقاسم سليمان بن احمد بن ايوب (٢٦٠ - ٣٦٠ ق.). *المعجم الكبير*، تحقيق
حمدى بن عبدالمجيد سلفى، موصل: مكتبة العلوم والحكم، ١٤٠٤ ق. / ١٩٨٣ م.
- طحاوى، ابوجعفر احمد بن محمد بن سلامة (٢٢٩ - ٣٢١ ق.). *شرح معانى الآثار*، با
مقدمه وتحقيق محمد سيد جادالحق، قاهره: مطبعة الانوار المحمديه، چاپ جلد اول،
١٣٨٧ ق.
- طوسى، ابوجعفر محمد بن حسن (٣٨٥-٤٦٠ ق.). *الخلافا*، قم: مؤسسة النشر
الاسلامى، ١٤٠٧ ق.

- \_\_\_\_\_، *مختلف الشيعة*، قم: مؤسسة النشر الاسلامى التابعة لجماعة
المدرسين بقلم الشرفه، ١٤١٢ ق. ط ١.
- قانون مدنى با آخرين اصلاحيه ها و الحاقات*: مجموعه قوانين ١٣٧٦، تدوين
جهانگيرى، منصور، تهران: نشر ديدار، ١٣٧٦.
- قلعه جى، محمد رواس / قينبى، حامد صادق. *معجم لغة الفقهاء*، بيروت: دارالفنائس،

۱۴۰۸ق. / ۱۹۸۸م.

- قمی سبزواری، علی بن محمد بن محمد (سده هفتم قمری). **جامع الخلاف والوفاق** به تحقیق حسین حسن بیرجندی، قم: انتشارات زمینه سازان ظهور امام عصر (عج)، ۱۳۷۹.
- کلینی، محمد بن یعقوب (۳۲۸ ق.). **الکافی**، به تحقیق علی اکبر غفاری، تهران: دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۸۸ ق.
- مجلسی، محمد باقر (۱۰۳۷ - ۱۱۱۱ ه. ق.). **بحار الانوار**، چاپ دوم، بیروت: موسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق. / ۱۹۸۳م.
- محقق اردبیلی، احمد (و ۹۹۳ ق.). **مجمع الفائدة والبرهان**، قم: جماعة المدرسين فی الحوزة العلمية، ۱۴۰۳ ق.
- محقق حلّی، جعفر بن حسن (۶۰۲ - ۶۷۶ ق.). **الرسائل التسع**، به تحقیق رضا استادی، قم: مکتبه آیه الله العظمی المرعشی، ۱۴۱۳ ق. / ۱۳۷۱.
- مرغینانی، علی بن ابی بکر بن عبدالجلیل (د. ۵۹۳ ق.).